ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЖАРКОВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 января 2016  г.

	№
	4/12-4

	п. Жарковский

О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском районе на 2016 год

Заслушав информацию Р.П. Свистковой о Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском районе на 2016 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО, избирательная комиссия Жарковского района  постановляет:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском районе на 2014 год (приложение №1).

2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Жарковского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Председатель

территориальной избирательной комиссии  Жарковского района
	Р.П.Свисткова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Жарковского района
	Н.П. Иванова

	Приложение №1

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии Жарковского района
от 29 января 2016 г. №4/12-4

СВОДНЫЙ ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском районе на 2016 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение

	1.1
	Обобщение информации территориальной избирательной комиссии о реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Жарковском районе за 2015 год
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	февраль

	1.2
	Разработка и реализация плана информационно – разъяснительной деятельности территориальной  избирательной комиссии Жарковского района в период проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	февраль-сентябрь

	1.3
	Разработка и реализация плана обучения членов территориальной, участковых избирательных комиссий  и резерва составов участковых избирательных комиссий на 2016 год
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района
	февраль

	1.4
	Участие в областном конкурсе на лучшую методическую разработку тематического занятия, посвященного истории выборов в Российской Федерации, среди  педагогических работников образовательных организаций, осуществляющих деятельность по программам среднего  образования Тверской области

	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района.  Отдел образования администрации Жарковского района (по согласованию)

	январь-июнь

	1.5
	Организационно-методическое содействие в проведении 1 сентября 2016 года  в общеобразовательных организациях  тематических занятий, посвященных 110-летию Российского парламентаризма, 220-летию образования Тверской области, истории выборов  в Тверской области
	Территориальная избирательная комиссия Жарковского района.
Отдел образования администрации Жарковского района  (по согласованию)

	август-сентябрь

	1.6
	Участие в  областном конкурсе кроссвордов на тему избирательного права и избирательного процесса
	Территориальная избирательная комиссия
	февраль-июнь

	1.7
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов
	Территориальная избирательная комиссия
	весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного процесса

	2.1
	Обучение членов территориальной избирательной комиссии Жарковского района
	Территориальная избирательная комиссия
	весь период

	2.2
	Обучение членов участковых избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года
	Территориальная избирательная комиссия
	согласно приложению

	2.3
	Проведение встреч, консультаций для представителей политических партий по вопросам участия в выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года
	Территориальная избирательная комиссия
	январь-февраль, май, июль, август, октябрь

	2.4
	Участие в семинарах, круглых столах, проводимых политическими партиями, общественными объединениями, ТОСЗН для инвалидов по вопросам подготовки и  проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года
	Территориальная избирательная комиссия
	весь период

	2.5
	Проведение консультаций для представителей средств массовой информации по вопросам информационного обеспечения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года
	Территориальная избирательная комиссия
	апрель, июль

	2.6
	 Участие в реализации проекта «Школа молодых избирателей»
	Территориальная избирательная комиссия
	весь период

	2.7
	Участие в проведении встреч, круглых столов, иных мероприятий с членами молодёжного Совета при главе Жарковского района и др. молодёжью, посвященных выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года
	Территориальная избирательная комиссия
	весь период

	2.8
	Участие в проведении семинаров, встреч, круглых столов и иных мероприятий, органами местного самоуправления по вопросам подготовки и  проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года, повышения правовой культуры избирателей
	Территориальная избирательная комиссия
	весь период

	Раздел 3. Информационно – разъяснительная деятельность

	3.1
	Разработка макетов информационных материалов территориальной избирательной комиссии Жарковского района по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года
	Территориальная избирательная комиссия
	март

	3.3
	Создание в районной газете Жарковский вестник тематической рубрики «Выборы – 2016», для размещения информационно-разъяснительных материалов избирательной комиссии Тверской области и территориальной избирательной комиссии о выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва, представительных органов местного самоуправления в 2016 году
	Территориальная избирательная комиссия
	январь

	3.4
	 Организация размещения передвижной выставки «Выборы в Тверской области: история и современность» в Жарковском районе
	Территориальная избирательная комиссия
	июнь-сентябрь

	3.5
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство в печатных средствах массовой информации, размещение на сайте территориальной  избирательной комиссии Жарковского района
	Территориальная избирательная комиссия
	весь период

	3.6
	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в средствах массовой информации, на сайте территориальной избирательной комиссии Жарковского района
	Территориальная избирательная комиссия
	весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Проведение Дней открытых дверей
	территориальная избирательная комиссия, учебные заведения
	по заявкам учебных учреждений

	4.3
	Организация дня молодого избирателя (по отдельному плану)
	территориальная избирательная комиссия
	февраль, сентябрь

	4.4
	Участие в третьем этапе областного конкурса «Наш выбор – будущее России» на лучший плакат, рисунок, литературную и творческую работы
	территориальная избирательная комиссия , Отдел образования администрации Жарковского района (по согласованию)
	апрель

	4.5
	 Участие в акции  «Территория выборов», посвященная выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года в рамках мероприятий Дня молодого избирателя
	территориальная избирательная комиссия
	август-сентябрь

	4.6
	Реализация проекта привлечения добровольцев для обеспечения помощи инвалидам и пожилым избирателям в день голосования «Выборы доступны всем»
	территориальная избирательная комиссия
	февраль- сентябрь

	4.7
	Участие в  фотоконкурсе «Выборы в объективе» (в т.ч. номинация селфи «(Ай да на выборы!»), посвященного выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, Губернатора Тверской области, депутатов Законодательного Собрания Тверской области шестого созыва 18 сентября 2016 года
	территориальная избирательная комиссия
	сентябрь

	4.8
	 Участие в реализация обучающих проектов на молодежном сайте избирательной комиссии Тверской области
	территориальная избирательная комиссия
	весь период

	Раздел 5. Издательская деятельность и деятельность по формированию электронного ресурса

	5.1
	Информационная поддержка сайта территориальной избирательной комиссии Жарковского района
	территориальная избирательная комиссия
	весь период